14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 1/7

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 1ª REUNIÃO DO COMITÊ DE GOVERNANÇA DIGITAL - CGD

Aos dezoito dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quinze horas e trinta minutos na sala
virtual no Google Meet, iniciou-se a primeira reunião do Comitê de Governança Digital – CGD. Estiveram
presentes na reunião os representantes das unidades que compõem o Comitê:

Vitor Hugo Vieira Lopes (Diretor de Programas da Secretaria Executiva e presidente do Comitê);

José Manoel Gomes (Diretor do Departamento de Administração da Secretaria Executiva DA/ SE);

Bruno Henrique dos Santos Rebello (Coordenador-Geral de Tecnologia da Informação – CGTI);

Cláudio Torquato da Silva (Gestor de Segurança da Informação do MAPA);

Eduardo Sampaio Marques (Chefe de Gabinete da Ministra);

Marcio Marcos de Carvalho (Chefe de Gabinete da Secretaria de Aquicultura e Pesca – SAP);

Márcio Candido Alves (Secretário-Adjunto de Agricultura Familiar e Cooperativismo – SAFC);

Marcio Rezende Evaristo Carlos (Secretário-Adjunto da Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA);

Pedro Alves Côrrea Neto (Secretário-Adjunto da Secretaria de Inovação, Desenvolvimento Rural e
Irrigação – SDI);

Flavio Campestrin Bettarello (Secretário-Adjunto da Secretaria de Comércio e Relações Internacionais –
SCRI);

José Ângelo Mazzillo (Secretário-Adjunto de Política Agrícola – SPA);

George Nogueira Cardoso (Ouvidor – Encarregado de Dados);

João Crescêncio Aragão Marinho (Diretor Adjunto do Serviço Florestal Brasileiro – SFB);

Demais participantes da reunião:

Mara Machado Papini (Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva- SE);

Gustavo Pereira da Silva Filho (Diretor de Governança e Gestão - DGG da Secretaria Executiva – DGG/SE);

Estela Alves de Medeiros (Diretora do Departamento de Gestão Corporativa da Secretaria de Defesa
Agropecuária – DEGES/S.D.A);

Larissa Oliveira Rego (Diretora do Departamento de Regularização Fundiária – SEAF);

Valéria Maria Siqueira Bezerra (Coordenadora de Gestão e Governança CGOV/CGTI);

Guilherme Guimarães Borges (Coordenador de Governança de Dados CGOD/CGTI);

Lellis Marçal Mesquita (Analista em Tecnologia da Informação - CGOV/CGTI);

Francieli Franciscatto Covatti (Chefe de Gabinete da Secretaria de Comércio e Relações Internacionais –
SCRI);

14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 2/7

Claudio Lima Aguiar (Coordenador-Geral de Administração e Finanças da Secretaria Especial de Assuntos
Fundiários – CGAF/SEAF);

Luiz Eduardo Pacific Rangel (Assessor do Secretário Executivo da Secretaria-Executiva - SE);

Assuntos abordados na reunião:

1. Aprovação do Regimento Interno do Comitê de Governança Digital – CGD;
2. Aprovação do novo Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTIC do MAPA –

2021-2031;
3. Criação do subcomitê de Governança de Dados;
4. Aprovação do Plano de Dados Abertos - PDA do MAPA 2020-2022.

Mara Machado iniciou a reunião e na sequência, Vítor Lopes falou da importância do CGD para o MAPA e
sobre sua instituição para atender a legislação vigente; Em seguida deu-se início a apresentação dos
representantes do CGD; Vítor apresentou os pontos principais do Regimento interno do CGD; Após a
apresentação, abriu espaço para dúvidas e deliberações. Foi realizada ressalva no Art. 3º § 1º: Em suas
ausências e impedimentos, os membros do CGD/MAPA serão representados por seus substitutos legais,
dentre os ocupantes de cargo em comissão do Grupo-Direção e Assessoramento Superiores, de nível 5 ou
superior, ou equivalente, que terão as mesmas atribuições e responsabilidades do titular. Após votação o
Regimento Interno do CGD foi aprovado por todos os presentes. Na sequência foi falado sobre a
aprovação do novo Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação - PDTIC DO MAPA – 2021-
2031. Bruno Rebello iniciou a apresentação ressaltando que o material a ser apresentado foi
compartilhado com os membros das áreas do Ministério. Ao final da apresentação, foi aberta a discussão
e ressalvado que  o plano traz indicadores, mas que as ações devem ser priorizadas levando em
consideração as quais serão atendidas a curto, médio e longo prazo. Foram incluídas no Plano de Metas e
Ações, as seguintes ações relacionadas a Projetos Estratégicos Corporativos - PEC:  A51M1N1
[Autocontrole] - Criação de APIs para a recepção, armazenamento e processamento de dados de
autocontrole oriundo das cadeias reguladas de dados de controles oficiais permitindo o uso de
ferramentas tecnológicas de inteligência de negócios e aprendizado de máquina para tornar a fiscalização
mais eficiente e assertiva, além de reduzir custo de observância regulatória para os agentes privados.
A54M1N1 [SHIVA] - Desenvolver Sistema Hiper Integrado de Vigilância Agropecuária – SHIVA; A55M1N1
[SISPROCER] - Evoluir o SISPROCER; A56M1N1 [ZARC] - Desenvolver uma plataforma digital para
divulgação dos estudos de ZARC. A57M1N1 [Seguro Rural] - Desenvolver aplicativo para promoção do
Seguro Rural; A58M1N1 [COMPETÊNCIAS] - Aquisição do Software de Desenvolvimento de
Competências; Foi incluído por solicitação da SDA: A58M1N1 [COMPETÊNCIAS] - Aquisição do Software
de Desenvolvimento de Competências. Bruno ressaltou que o PDTIC é um documento dinâmico e pode
ser alterado quando o CGD julgar necessário. Em seguida, o Presidente apresentou  a enquete para
aprovação do PDTIC o qual foi aprovado pela maioria, contendo alguns votos com ressalvas, mas que
serão apurados posteriormente. A palavra foi passada para o Guilherme que falou sobre a criação do
Subcomitê de Governança de Dados e apresentou seus principais objetivos. Vitor ressaltou a importância
do tema e o fomento à informação estratégica e o tratamento desses dados. Falou também sobre
disponibilizar dados às instituições. Informou que existe um processo que deve ser seguido de
higienização, limpeza e organização desses dados. Guilherme afirmou que a CGTI será a curadora dos
dados.  Logo em seguida, o Presidente solicitou que todos votassem na enquete, a qual por unanimidade
apoiou a criação do subcomitê de Governança de dados. Na sequência, George falou sobre a necessidade
da aprovação do Plano de Dados Abertos - PDA do MAPA 2020-2022. Explicou que o plano orienta como
disponibilizar os dados públicos ao cidadão.  Cláudio Torquato falou da importância do tema e do
cumprimento pelo MAPA em virtude de legislação e programas de Governo. Em seguida, o presidente
lançou a enquete para aprovação do Plano de dados abertos, a qual foi aprovada por unanimidade. O
presidente informou ainda que, o membro que fez aprovação por ressalvas deve enviar suas
deliberações, para serem tratadas e inseridas nos documentos do Regimento Interno e PDTIC, para o e-
mail  cgd@agro.gov.br. Assim serão consideradas na versão final para publicação. Vitor agradeceu a
participação de todos e ressaltou que as deliberações da reunião serão um avanço no Ministério. Falou

mailto:cgd@agro.gov.br

14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 3/7

que será criado um grupo para facilitar a comunicação do grupo. Nada mais havendo a ser tratado, Vítor
Lopes, presidente do CGD, agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião e eu, Lellis
Marçal Mesquita, Analista em Tecnologia da Informação, redigiu a presente Ata, que após lida e
aprovada, será assinada por todos os participantes da reunião.

Vitor Hugo Vieira Lopes

Presidente do Comitê e Diretor de Programas da Secretaria Executiva

Bruno Henrique dos Santos Rebello

Coordenador-Geral de Tecnologia da
Informação – CGTI

Valéria Maria Siqueira Bezerra

Coordenadora de Gestão e Governança
CGOV/CGTI

Lellis Marçal Mesquita

Analista em Tecnologia da Informação -
CGOV/CGTI

Guilherme Guimarães Borges
Coordenador de Governança de Dados

CGOD/CGTI

Mara Machado Papini

Chefe de Gabinete da Secretaria Executiva-
SE

Claudio Lima Aguiar

Coordenador-Geral de Administração e
Finanças da Secretaria Especial de
Assuntos Fundiários – CGAF/SEAF

Eduardo Sampaio Marques

Chefe de Gabinete da Ministra

Estela Alves de Medeiros

Diretora do Departamento de Gestão
Corporativa da Secretaria de Defesa

Agropecuária – DEGES/S.D.A

George Nogueira Cardoso

Ouvidor – Encarregado de Dados

Márcio Candido Alves

Secretário-Adjunto de Agricultura
Familiar e Cooperativismo – SAF

Gustavo Pereira da Silva Filho

Diretor de Governança e Gestão - DGG da
Secretaria Executiva – DGG/SE

João Crescêncio Aragão Marinho Diretor
Adjunto do Serviço Florestal Brasileiro –

SFB

José Ângelo Mazzillo

Secretário-Adjunto de Política Agrícola – SPA

José Manoel Gomes

Diretor do Departamento de
Administração da Secretaria Executiva

DA/ SE

Larissa Oliveira Rego

Diretora do Departamento de Regularização
Fundiária – SEAF

Luiz Eduardo Pacific Rangel Assessor do
Secretário Executivo da Secretaria-

Executiva - SE

Marcio Marcos de Carvalho  Marcio Rezende Evaristo Carlos

14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 4/7

Chefe de Gabinete da Secretaria de
Aquicultura e Pesca – SAP

Secretário-Adjunto da Secretaria de
Defesa Agropecuária – S.D.A

Pedro Alves Côrrea Neto

Secretário-Adjunto da Secretaria de
Inovação, Desenvolvimento Rural e Irrigação

– SDI

Flavio Campestrin Bettarello Secretário-
Adjunto da Secretaria de Comércio e

Relações Internacionais – SCRI

Francieli Franciscatto Covatti

Chefe de Gabinete da Secretaria de
Comércio e Relações Internacionais – SCRI

Cláudio Torquato da Silva

Gestor de Segurança da Informação do
MAPA

Anexo:

1.  Enquetes de votação dos itens da pauta:

Nome Cargo
Aprovação
Regimento
Interno

Aprovação do Plano
Diretor de Tecnologia da
Informação e
Comunicação - PDTIC -
2021-2031

Criação do
Subcomitê
de
Governança
de Dados

Aprovação do
Plano de Dados
Abertos - PDA do
MAPA 2020-2022

Vitor Hugo Presidente Sim Sim Sim Sim

Pedro Alves
Corrêa Neto

Secretário Adjunto de
Inovação,
Desenvolvimento
Rural e Irrigação  -
SIDR.

Sim Sim Sim Sim

Joao
Crescencio

Diretor Adjunto do
Serviço Florestal
Brasileiro - SFB.

Sim Sim Sim Sim

Bruno
Henrique
dos Santos
Rebello

Coordenador-Geral de
Tecnologia da
Informação - CGTI.

Sim Sim Sim Sim

Global
Mercador
(Marcio de
Carvalho)

Chefe de Gabinete
SAP Sim Sim Sim Sim

Marcio
Rezende E.
Carlos

Secretário-Adjunto de
Defesa Agropecuária
- SDA..

Sim, com
ressalva

Sim, com ressalva Sim Sim

14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 5/7

Eduardo
Sampaio
Marques

Chefe de Gabinete
substituto da Ministra.

Sim, com
ressalva Sim Sim Sim, com ressalvas

Claudio T
Silva

Gestor de Segurança
da Informação do
MAPA.

Sim Sim Sim Sim

George
Nogueira

Ouvidor e
Encarregado de
Dados Pessoais.

Sim, com
ressalva Sim Sim Sim

José
Manoel
Gomes

Diretor do
Departamento de
Administração

Sim Sim Sim Sim

Francieli
Franciscatto
Covatti

Chefe de Gabinete da
Secretaria de
Comércio e Relações
Internacionais - SCRI

Sim Sim Sim Sim

Larissa
Oliveira

Diretora do
Departamento de
Regularização
Fundiária - SEAF.

Sim Sim, com ressalva Sim Sim

Marcio
Candido

Secretário-Adjunto de
Agricultura Familiar e
Cooperativismo -
SAFC;

Sim Sim Sim Sim

Documento assinado eletronicamente por VALERIA MARIA SIQUEIRA BEZERRA, Coordenadora de
Gestão e Governança, em 30/03/2021, às 16:45, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS REBELLO,
Coordenador(a) Geral de Tecnologia da Informação, em 30/03/2021, às 21:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE MANOEL GOMES, Diretor do Departamento de
Administração, em 05/04/2021, às 11:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mara Machado Papini, Chefe de Gabinete da Secretaria
Executiva, em 05/04/2021, às 14:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 6/7

6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ESTELA ALVES DE MEDEIROS, Diretor(a) do
Departamento de Gestão Corporativa, em 05/04/2021, às 16:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por José Angelo Mazzillo Júnior, Secretário de Política
Agrícola Substituto, em 05/04/2021, às 17:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME GUIMARÃES BORGES, Coordenador de
Governança de Dados, em 06/04/2021, às 09:37, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO ALVES CORREA NETO, Secretário(a) Adjunto, em
06/04/2021, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO PEREIRA DA SILVA FILHO, Diretor de
Governança e Gestão, em 06/04/2021, às 14:32, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Vitor Hugo Vieira Lopes, Diretor de Programa, em
06/04/2021, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO SAMPAIO MARQUES, Chefe de Gabinete da
Ministra, em 06/04/2021, às 20:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO MARCOS DE CARVALHO, Secretário(a) Adjunto -
Substituto(a), em 07/04/2021, às 09:32, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO CANDIDO ALVES, Secretário Adjunto de
Agricultura Familiar e Cooperativismo, em 07/04/2021, às 10:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FRANCIELI FRANCISCATTO COVATTI, Chefe de Gabinete,
em 07/04/2021, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Larissa Oliveira Rego, Secretária Adjunta-Substituta, em
07/04/2021, às 18:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOAO CRESCENCIO ARAGAO MARINHO, Diretor-Geral
Adjunto, em 12/04/2021, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIO LIMA AGUIAR, Coordenador-Geral, em
12/04/2021, às 15:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

14/06/2021 SEI/MAPA - 14502802 - Ata de Reunião

https://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2614774… 7/7

Documento assinado eletronicamente por Flavio Campestrin Bettarello, Secretário Substituto de
Comércio e Relações Internacionais, em 13/04/2021, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GEORGE NOGUEIRA CARDOSO, Ouvidor(a), em
16/04/2021, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º,§ 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARCIO REZENDE EVARISTO CARLOS, Secretário Adjunto
de Defesa Agropecuária, em 29/04/2021, às 10:18, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º,§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sistemas.agricultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 14502802
e o código CRC D6E19EA9.

Referência: Processo nº 21000.068343/2020-01 SEI nº 14502802

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm